
Záverečný účet Obce Spišské Bystré za rok 2024 Strana 1 
 

                                                           
 

 

 

 

Záverečný účet Obce Spišské Bystré 
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Predkladá : Mgr. Marián Luha 

Spracoval: Ingrid Stachová 

 

V Spišskom Bystrom dňa 04.06.2025 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  09.06.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 09.06.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 09.06.2025 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Spišskom Bystrom dňa 25.06.2025 

uznesením č.18/2025/16 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 26.06.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 26.06.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 26.06.2025 
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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

  
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.01.2024 uznesením  

č. 8/2024/8 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 28.06.2024 uznesením č. 11/2024/21 

- druhá zmena schválená dňa 03.06.2024 uznesením č. RO 2/2024 

- tretia zmena  schválená dňa 17.06.2024 uznesením č. RO 3/2024 

- štvrtá zmena  schválená dňa 11.09.2024 uznesením č.12/2024/13 

- piata zmena  schválená dňa 25.10.2024 uznesením č.13/2024/8 

- šiesta zmena  schválená dňa 25.10.2024 uznesením č.13/2024/10 

- siedma zmena  schválená dňa 04.12.2024 uznesením č.14/2024/13 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 3 429 121 4 376 257,92 3 931 270,70 90 

z toho :     

Bežné príjmy 2 775 871 3 227 828,67 3 261 906,13 101 

Kapitálové príjmy 0 79 700,00 81 821,42 103 

Finančné príjmy 560 000 822 224,25 341 039,16   41 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
93 250 246 505,00 246 503,99 100 

Výdavky celkom 3 429 121 4 365 430,24 3 571 629,22 82 

z toho :     

Bežné výdavky 808 570 944 841,24 845 664,35 90 

Kapitálové výdavky 695 000 949 700,00 414 278,52 44 

Finančné výdavky 109 168 109 624,00 110 079,93 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 816 383 2 361 265,00 2 201 606,42 93 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 10 827,68 359 641,48  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  

 
Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

4 376 257,92 3 931 270,70 90 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 376 257,92 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 3 931 270,70 EUR, čo predstavuje  90 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy 

 
Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

3 227 828,67  3 261 906,13 101 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 227 828,67 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 3 261 906,13 EUR, čo predstavuje  101 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 422 527 ,00  1 418 521,01 99,72% 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 310 000,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 303 639,79 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,51 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 34 175,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 35 277,15 EUR, čo 

je 103 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 297,59 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 15 803,96 EUR a dane z bytov boli v sume 175,60 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 332,72 EUR, čo predstavuje zníženie o 0,06 EUR 

oproti roku 2023. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 2 202,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2 307,98 EUR, čo je 

105 % plnenie. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 127,96  EUR, čo 

predstavuje zvýšenie o 18,75 EUR oproti roku 2023.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z  rozpočtovaných 1 150,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 179,- EUR, čo je  

103 % plnenie. 
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Daň za ubytovanie  

Z  rozpočtovaných 1 500,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 720,-  EUR, čo je  

115 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 73 500,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 74 397,09 EUR, čo 

je 101 % plnenie. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad  

v sume 50 704,16 EUR, čo predstavuje zvýšenie o 7 530,42 EUR oproti roku 2023.  

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  
Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

275 524,35                 317 111,42 95 % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 79 242,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 75 140,32 EUR, čo 

je 95 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z nájmu 8-bytovej jednotky v sume  

14 588,- EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 207,39 EUR, príjem z prenajatých 

budov, priestorov a objektov v sume 26 834,18 EUR, a príjem z podnikateľskej činnosti za 

ubytovanie a nájom priestorov v sume 32 510,75 EUR.  

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 187 639,35,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 184 556,55 

EUR, čo je 98 % plnenie.  

 

 iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

               47 182,23                    % 

 

Medzi iné nedaňové príjmy patria príjmy z vratiek- ZŠ nevyčerpané PK, dopravné v sume 

45 023,35 EUR, príjmy do sociálneho fondu (nerozpočtovaná položka) vo výške 1 887,94 

EUR, príjmy do sociálneho fondu z podnikateľskej činnosti vo výške 216,18 EUR, z vratiek vo 

výške 54,76 EUR. 

 

 

 

c) Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 529 777,32 EUR bol skutočný príjem vo výške 

1 526 273,70  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
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Poskytnutie dotácie Suma v EUR Účel 

Dotácia PK-MŠ 37 639,00 Výchova a vzdelávanie detí MŠ 

Dotácia PK-ZŠ 1 107 420,00 Výchova a vzdelávanie detí ZŠ 

Dotácia- strava pre deti -ÚPSVaR 97 245,20 Podpora výchovy strav. 

návykom 

Dotácia- škol. pomôcky pre deti 

v HN ÚPSVaR 

1 958,80 Podpora  vých. k plneniu škol. 

povinností. 

Dotácia matrika 10 647,00 Prenesený výkon štát. správy 

Dotácia stavebný úrad 4 135,25 Prenesený výkon štát. správy 

Dotácia REGOB 861,90 Prenesený výkon štát. správy 

Dotácia život.prostredie  298,93 Prenesený výkon štát. správy 

Dotácia-voľby  6 388,61 Zabezpečenie volieb 

Osobit. príjemca -rod. prídavky -

ÚPSVR 

12 602,40 Vyplácanie rodin. prídavkov 

Osobit. príjemca – dávka HN 

ÚPSVR 

3 125,00 Vyplácanie dávky HN 

Dotácia DHZO- DPO SR 3 000,00 Potreby a akcieschopnosť 

DHZO 

Dotácia NP TSP- MPSVR SR 50 241,64 Terénna sociálna práca 

Dotácia vojnové hroby- MV SR 150,85 Starostlivosť o vojnové hroby 

Dotácia Fond na podporu umenia 1 100,00 Akvizícia knižného fondu 

Granty- dobrovoľné príspevky, dary 282,84 Športové podujatia, opravy,   

Dotácia -  MPC MŠVVaŠ SR 163 526,28 NP Pomáhajúce profesie 

v edukácii detí a žiakov ZŠ 

Dotácia MF SR 24 550,00 Krytie výdavkov v dôsledku 

výpadku príjmov z dane príjmov 

FO 

Dotácia PSK 1 100,00 Kubašský festival 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  
Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

79 700,00 81 821,42 103 % 

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2 121,42 EUR - príjem z predaja pozemkov. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 79 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 79 700,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 

  

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MŠVVaM SR 79 700,00 Odstránenie HS plynovej kotolne 

ZŠ 
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3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

822 224,25 341 039,16 41 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 822 224,25 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 341 039,16 EUR, čo predstavuje 41 %  plnenie. 

 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 8/2024/9 zo dňa 24.01.2024 bolo schválené použitie 

finančných prostriedkov z Rezervného fondu Obce Spišské Bystré v roku 2024 vo výške 

560 000,- € na finančné krytie nasledujúcich kapitálových výdavkov: 

 

- vodozádržné opatrenia spoluúčasť proj. – areál ZŠ                                                 10 000,00 € 

- pozemky (pre investičnú prípravu technickej  

  a dopravnej infraštruktúry)                                                                                     100 000,00 € 

- rekonštrukcia miestnej komunikácie                                                                      120 000,00 € 

- výstavba chodníkov na Poprad II. časť                                                                    80 000,00 € 

- výstavba chodníkov na Kravany I. časť                                                                   45 000,00 € 

- modernizácia, rekonštrukcia pozemných komunikácií                                             15 000,00 € 

- rekonštrukcia múru na cintoríne                                                                               10 000,00 €    

- rekonštrukcia most Kubašok                                                                                    35 000,00 € 

- komunikácia Školská -Partizánska                                                                           35 000,00 € 

- elektronická informačná tabuľa                                                                                10 000,00 € 

- športové ihrisko                                                                                                       100 000,00 €      

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/2024/21 zo dňa 28.6.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu: 

- v sume 60 000,- EUR na stavbu Zberný dvor  

 

V skutočnosti bolo plnenie použitia rezervného fondu v sume 254 443,74 EUR.  

     

 V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR v sume 7 238,10 EUR (školské stravovanie) 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 31 013,60  EUR  ( PK ZŠ) 

- nevyčerpané prostriedky – dary ZŠ v sume 2 342,49 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – akvizícia knižníc v v sume 1 000,- EUR 

- nevyčerpané prostriedky – Fond prevádzky, údržby a opráv 8bj v sume 3 564,- EUR 

      -    nevyčerpané prostriedky z POO – MŠ v sume 42,95 EUR 

      -    nevyčerpané prostriedky ZŠ BP – v sume 49 574,28 EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.. 
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B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy ZŠ s MŠ  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

148 610,00             148 608,99                     100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 148 610,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

148 608,99 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

a) nedaňové príjmy:  

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 12 128,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 12 127,97  EUR, 

čo je 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov. 

  

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 118 390,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 118 389,56  

EUR, čo je 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavujú poplatky za MŠ a školské zariadenie,  

stravné ŠJ.  

  

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 12 092,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 12 091,46  EUR, 

čo je 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavujú vratky z dobropisov, z ročného zúčtovania 

zdravotného poistenia. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 6 000,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 6 000 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Kapitálové príjmy 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

97 895,- 97 895,- 100 % 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

4 365 430,24 3 571 629,22 82 % 

 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 365 430,24 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 3 571 629,22 EUR, čo predstavuje  82 % čerpanie. 

 

A. Výdavky obce 

 

 

1. Bežné výdavky  

  
Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

944 841,24                    845 664,35 90 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 944 841,24 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 845 664,35 EUR, čo predstavuje 90 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 263 624,64 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  

242 446,93 EUR, čo je 92 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ  v, 

matriky a evidencie obyvateľov, Stavebného úradu, mzdy zamestnancov v národnom projekte 

„Terénna sociálna práca v obciach“, odmeny za organizačnú a technickú prípravu volieb, mzdy 

v prevádzke Villa Cubach. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  98 677,75 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 89 318,98 

EUR, čo je 91 % čerpanie. 

  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 519 922,44 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 455 885,11 

EUR, čo je 88 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné, elektrina, voda, plyn, servis a údržba 

ČOV, opatrovateľské služby, odvoz odpadu a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 54 038,40 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 50 588,- EUR, 

čo predstavuje 93 % čerpanie. Suma zahŕňa poskytnuté dotácie z rozpočtu obce, rodinné 

prídavky a dávky v HN cez osobit. príjemcu, vratka nevyčerpaného príspevku z r.2023 ÚPSVR 

na školské stravovanie. 
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Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  8 578,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 7 425,33 EUR, 

čo predstavuje 87 % čerpanie. Suma zahŕňa úroky z úveru ŠFRB vo výške 1 573,95 EUR, úroky 

z úveru SLSP vo výške 3 147,57 EUR a bankové poplatky vo výške 2 703,81 EUR. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

949 700,00              414 278,52      44 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 949 700,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 414 278,52 EUR, čo predstavuje  44 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Rekonštrukcia miestnej komunikácie 

Z rozpočtovaných 120 000,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 119 194,67 

EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie. 

b) Odstránenie havarijného stavu plynovej kotolne ZŠ 

Projekt bol financovaný formou dotácie MŠVVaŠ SR vo výške 79 700,- EUR, skutočne bolo 

vyčerpané 78 835,92 EUR. 

c) Výstavba chodníkov na Poprad I.časť 

Z rozpočtovaných 80 000,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 79 507,81 

EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie. 

d) Výstavba chodníkov na Kravany I.časť 

Z rozpočtovaných 45 000,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 33 353,47 

EUR, čo predstavuje 74 % čerpanie.  

e) Verejné osvetlenie 

Z rozpočtovaných 40 000,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 42 021,32 

EUR, čo predstavuje 105 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

 

 
 

Kategória 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

819 – vrátené finančné 

zábezpeky 

       456,00       912,00 200 

821 – splátka úverov 101 172,00 101 172,00 100 

821- splátka istiny     

ŠFRB  

    7 996,00     7 995,93 100 

    

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  
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 B) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky ZŠ s MŠ 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

2 361 265,00                2 201 606,42    93 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 2 361 265,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 2 201 606,42  EUR, čo predstavuje  93 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 1 206 468 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  

1 206 466,92, EUR, čo je 99,9 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MŠ, 

ZŠ, ŠKD a ŠJ. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  456 795,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 456 795,61 

EUR, čo je 100 % čerpanie. 

  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 557 087,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 487 958,60 

EUR, čo je 88 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, elektrina, voda, plyn, výpočtová technika, 

interiérové vybavenie a  ostatné tovary a služby. 

 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 19 651,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 19 096,30 EUR, 

čo predstavuje 97 % čerpanie. Suma zahŕňa odchodné, dopravné žiakov a náhrady mzdy PN. 

 

 

Kapitálové výdavky 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

121 264,00 31 288,99 26 % 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 v EUR  
 

Bežné  príjmy spolu 3 410 515,12 
z toho : bežné príjmy obce   

             (z toho podnikateľská činnosť)        

3 261 906,13 

(170 250,51 ) 

             bežné príjmy RO 148 608,99 

Bežné výdavky spolu                                                                                                3 015 981,78 
z toho : bežné výdavky  obce  

             (z toho podnikateľská činnosť)         

845 664,35 

(156 571,76) 

             bežné výdavky  RO 2 170 317,43 

Bežný rozpočet 394 533,34  

Kapitálové  príjmy spolu 179 716,42 

z toho : kapitálové  príjmy obce  81 821,42 

             kapitálové  príjmy RO 97 895,00   

Kapitálové  výdavky spolu                                                                                                           445 567,51 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  414 278,52 

             kapitálové  výdavky  RO 31 288,99 

Kapitálový rozpočet  - 265 851,09 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 128 682,25 

Vylúčenie z prebytku  166 719,31 
Vylúčenie z prebytku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
13 678,75 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 51 715,81 
Príjmové finančné operácie  

- prijaté zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB, VO 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

Z toho podnikateľská činnosť 

341 039,16 

456,00 

0 

340 583,16 

0  
Výdavkové finančné operácie  

- vrátené finančné zábezpeky 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

110 079,93 

912,00 

0 

109 167,93  

Rozdiel finančných operácií 231 415,23 
PRÍJMY SPOLU   3 930 814,70 

VÝDAVKY SPOLU 3 570 717,22 

Hospodárenie obce  360 097,48 
Vylúčenie z prebytku 166 719,31 

Vylúčenie z prebytku  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
            13 678,75 

Upravené hospodárenie obce 179 699,42 

 

 

 

 

 

 



Záverečný účet Obce Spišské Bystré za rok 2024 Strana 13 
 

Prebytok rozpočtu v sume  128 682,25 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané 

účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho 

rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách vo výške 180 398,06 EUR a takto zistený schodok v sume 

51 715,81 EUR bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume  51 715,81 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  231 415,23 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie upraveného prebytku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 51 715,81 

EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 179 699,42  EUR, navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 177 787,42. EUR  

- tvorbu fondu prevádzky, údržby a opráv 8-bytovej jednotky vo výške 1 912,- EUR 

(zákon č.443/2010 Z.z.) 

-  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo 

výške 177 787,42 EUR.  

 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 

 

     a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  45 023,35 EUR 

- dotácia školské stravovanie, školské pomôcky  12 465,10 EUR 

- osobitný príjemca rodinné prídavky 29,66 EUR  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 80 864,08 EUR, a to na : 

odstránenie havarijného stavu kotolne v ZŠ 

b) nevyčerpané prostriedky z Fondu na podporu umenia účelovo určené na bežné 

výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 1 100,- EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa           

ustanovenia  §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 9 004,17  EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 17 481,63 EUR,  

e) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. 

o sociálnom fonde  v sume  751,32 EUR, 
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f) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania 

podnikateľskej činnosti  podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 13 678,75 EUR,   

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

      

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

             

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 653 300,63       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

227 989,05   

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.8/2024/9,  zo dňa 24.01.2024 

obstaranie: Elektronická informačná tabuľa    

-  - uznesenie č.8/2024/9,  zo dňa 24.01.2024 

obstaranie: Rekonštrukcia miestnej komunikácie     

- uznesenie č.8/2024/9,  zo dňa 24.01.2024 

obstaranie: Výstavba chodníkov na Poprad II.časť     

- uznesenie č.8/2024/9,  zo dňa 24.01.2024 

obstaranie: Výstavba chodníkov na Kravany I.časť    

- uznesenie č.8/2024/9,  zo dňa 24.01.2024 

obstaranie: Výkup pozemkov     

 

  

 

 

 

11 136,00 

 

119 194,67 

 

79 507,81 

 

33 353,47 

 

11 251,79 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2024  626 845,94     
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.  

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 2 973,71 

Prírastky - povinný prídel -   1%                    2 064,12 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 312,80 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                   

KZ k 31.12.2024 3 725,03 

 
 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

 

 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 6 554,78 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

1 912,00 

Úbytky   - použitie fondu : 

- upgrade programu Byt. hospodárstvo, DF2024/112 

- oprava plynového kotla-materiál, byt č.I/2, 

B1/79 

- Výmena ventilu, DF2024/125 

- Oprava vnútorných priestorov DF2024/195 

- Oprava verejných priestorov DF2024/251 

-  

3 812,49: 

  168,00 

  8,65 

 

  72,00 

2 293,04 

1 270,80 

 

KZ k 31.12.2024 4 654,29 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  

 
A K T Í V A  

Názov   KS  k  31.12.2024  v EUR ZS  k 1.1.2024 v EUR 

Majetok spolu 8 368 795,24 8 317 643,16 

Neobežný majetok spolu 5 223 827,24 5 015 507,24 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 4 888 385,72 4 670 065,72 

Dlhodobý finančný majetok 328 545,72 345 441,52 

Obežný majetok spolu 3 133 627,37 3 300 932,03 

z toho :   

Zásoby 1 422,25 2 237,54 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 697 055,87 1 763 741,17 

Dlhodobé pohľadávky 4 741,06 1 264,86 

Krátkodobé pohľadávky  26 657,88 18 707,94 

Finančné účty  1 403 750,31 1 514 980,52 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 340,63 1 203,89 

 

P A S Í V A  

Názov KS  k  31.12.2024  v EUR ZS  k 1.1.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 368 795,24 8 317 643,16 

Vlastné imanie  5 791 677,25 5 559 291,36 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  5 791 677,25 5 559 291,36 

Záväzky 730 418,81 821 368,18 

z toho :   

Rezervy  2 306,37 220,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 140 540,39 121 763,21 
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Dlhodobé záväzky 153 769,02 168 671,96 

Krátkodobé záväzky 96 595,03 92 333,01 

Bankové úvery a výpomoci 337 208,00 438 380,00 

Časové rozlíšenie 1 846 699,18 1 936 983,62 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Obec k 31.12.2024 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                                                          337 208,00  EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                                           140 540,39  EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                           150 057,66  EUR 

- voči dodávateľom                                                      12 337,54  EUR 

- voči zamestnancom                                                   10 672,47  EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu                        14 442,80  EUR 

 

Stav úverov k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

SLSP Investičný 

Refinančný 

607 000,00 101 172,00 3 147,57 337 208,00 r.2028 

 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:   

- skutočné bežné príjmy obce  3 109 910,49 

- skutočné bežné príjmy RO  155 005,77 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 3 264 916,26 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7  k 31.12.2024:   

- zostatok istiny z bankových úverov 337 208,00 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
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- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 

 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 150 057,66 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z leasingu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 487 265,66 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8 :    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 150 057,66 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z leasingu  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

150 057,66 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2024 podľa § 17/8 337 208,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2024 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

337 208,00 3 264 916,26 10,33 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:   

- skutočné bežné príjmy obce  3 109 910,49 

- skutočné bežné príjmy RO  155 005,77 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 3 264 916,26 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov: 

 

- dotácie zo ŠR, z obcí, z VÚC a od iných subjektov verejnej správy 1 569 654,83 

- prostriedky EÚ  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary  

-    

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2023 1 695 261,43 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2023 1 695 261,43 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru  

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 101 172,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

- (ostatné subjekty verejnej správy) 

7 995,93 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru  

-   

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 3 147,57 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy 

1 573,95 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia)  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024 113 889,45 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024 
113 889,45 
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Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 

2024 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2023 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

113 889,45 1 695 261,43 6,72 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2023 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky na úhradu nákladov spojených 

s činnosťou  

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFK 1934  Spišské Bystré         10 000,00  EUR    10 000,00 EUR 0,00 

Folklórny súbor Rovienka Sp. Bystré 1 200,00  EUR       638,46 EUR 602,36 

SČK miestny spolok Sp. Bystré    1 000,00  EUR       1 000,00 EUR 0,00 

ZO SZ včelárov Sp. Bystré    250,00  EUR       250,00 EUR         0,00  

SZ protifašistických bojovníkov Sp. Bystré 700,00  EUR 700,00 EUR         0,00 

Stolnotenisový klub Sp. Bystré 2 500,00 EUR   2 500,00 EUR         0,00 

DHZ Sp. Bystré 9 000,00 EUR    9 000,00 EUR 0,00 

ŠK Mládeže 1 000,00 EUR 1 000,00 EUR 0,00 

KVH Tatry 1 000,00 EUR 1 000,00 EUR 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2023 

o dotáciách. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec od 01.07.2021 podniká na základe živnostenského oprávnenia OU-PP-OZP-

2021/010654-2.  

Predmetom podnikania je:  

- Pohostinská činnosť a výroba hotových jedál určených na priamu spotrebu mimo 

prevádzkových priestorov 

- Ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských činností 

v týchto zariadeniach 

V roku 2024 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady      140 007,40 EUR 

Celkové výnosy      151 984,84 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk      11 977,44 EUR 

Splatná daň z príjmov                                    2 515,26 EUR 

Hospodársky výsledok  po zdanení            9 462,18 EUR 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Spišské Bystré 624 041,00 624 041,00  0 

                     

 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Spišské Bystré 1 145 059,00 1 145 059,00  

    

    

    

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť :  

- bežné výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Bežné výdavky - matrika 10 647,00       10 647,00 0 

MV SR Bežné výdavky – register obyvat. 861,90 861,90 0 

OÚ Prešov Bežné výdavky –životné prostredie 298,93 298,93 0 
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Od. starostl.  o ŽP 

MDVRR SR Bežné výdavky – staveb. poriadok 4 135,25 4 135,25 0 

MDVRR SR Bežné výdavky – miestne 

komunik. 

107,44 107,44 0 

OÚ Poprad Bežné výdavky – voľby 6 616,26 6 616,26 0 

ÚPSVaR  Bežné výdavky – strava deti v HN, 

školské pomôcky 

99 237,20 86 605,50 12 631,70 

MPSVR Bežné výdavky- terénna soc. práca 50 241,64 50 241,64 0 

DPO SR Bežné výdavky- DHZO 3 000,00 3 000,00 0 

MF SR Krytie výdavkov v dôsledku 

výpadku príjmov z dane príjmov 

FO 

24 550,00 

 

24 550,00 0 

 

 

 

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
 

Fond 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Fond na podporu umenia 1 100,00 0,00 1 100,00 

 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu s inou obcou. 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu  
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Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2024 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2024. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 177 787,42 EUR. 

 

 

 

 


